permanecer, além das hipóteses previstas na legislação, a critério do Conselho 
de Administração: 

I - aquele que tenha perdido o vínculo de emprego, com qualquer empresa ou 
entidade do Sicredi, por justa causa; 

II – aquele que deixar de efetuar pagamento de obrigações assumidas junto à 
Cooperativa por mais de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, causar-lhe 
prejuízos de qualquer natureza, ou ainda, deixar de operar ativa ou 
passivamente com a Cooperativa.  

III - aquele que realizar movimentação de valores incompatível com sua 
capacidade financeira ou atividades declaradas, quando evidenciado;

[...]

II – Infração a este Estatuto, especialmente em relação aos deveres de que 
trata os incisos I, III, IV, V e VI do art. 7º, e em relação ao inciso II do referido 
artigo, se o associado deixar de cumprir pontualmente as obrigações e demais 
compromissos assumidos com a Cooperativa até 364 (trezentos e sessenta e 
quatro) dias; 

III – a prática de atos que caracterizem gestão temerária, enquanto conselheiro 
de administração, fiscal ou diretor. 

§ 1º Poderão ser eliminados, também, a critério do Conselho de Administração, 
os associados que exercerem qualquer atividade prejudicial à Cooperativa,